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0295 16001, stm.fi, @STM_Uutiset

Sisäministeriö

SOSIAALI- JA TERVEYSMINISTERIÖN LAUSUNTO HÄTÄKESKUSTOIMINNASTA ANNETUN
LAIN UUDISTAMISTARPEEN ESISELVITYSHANKKEEN RAPORTISTA

Sosiaali- ja terveysministeriö kiittää mahdollisuudesta lausua esiselvitysraportista.
Sosiaali- ja terveysministeriö on osallistunut esiselvitystyöryhmän työhön ja ministeriön
näkemykset on otettu hyvin huomioon raportissa. Esiselvitysraportin valmistumisen
jälkeen viranomaisten yhteisen kenttäjärjestelmän (KEJO) käyttöönotto ja
ensihoitopalvelun kansallisen tietovarannon valmistelu on edennyt. Sosiaali- ja
terveysministeriö haluaa nostaa esiin jatkovalmistelussa huomioon otettavaksi
seuraavia näkökohtia.

Hätäkeskustietojärjestelmän rekisterinpitäjyys

Esiselvitysraportissa käytiin läpi erilaisia vaihtoehtoja rekisterinpitäjyyden suhteen.
Yhtenä vaihtoehtona oli se, että rekisterinpitäjänä toimimisivat Hätäkeskuslaitos ja
Poliisihallitus poliisin tietojen osalta sekä niiden lisäksi Terveyden ja hyvinvoinnin laitos
(THL) tai tulevat maakunnatsosiaali- ja terveystoimen tietojen osalta. Käytännön
toiminnan kannalta THL sosiaali- ja terveystoimen rekisterinpitäjänä olisi
toiminnallisesti yksinkertaisempi vaihtoehto kuin maakuntien muodostama
yhteisrekisteri. Esiselvitysraportissa todetaan, että selkein ratkaisu rekisterinpitäjyyden
osalta on jatkaa nykytilan pohjalta. Sosiaali- ja terveydenhuollon tietojen
käyttöoikeuksista tulee joka tapauksessa säätää nykytoimintoja vastaavasti ja nykyistä
täsmällisemmin.

Esiselvitysraportissa on viitattu meneillään olevaan selvitykseen, jossa selvitetään
sosiaali- ja terveydenhuollon erityistarpeiden osalta THL:n rekisterinpitäjyyden juridista
pohjaa. THL:n rekisterinpitäjyyttä koskeva selvitysraportti on lähes valmis ja se
julkaistaneen touko-kesäkuussa 2020. Selvityksen yhtenä lopputulemana on
johtopäätös, että Hätäkeskustietojärjestelmän rekisterinpito voidaan pitää
Hätäkeskuslaitoksella (ja Poliisihallituksella), edellyttäen että samalla muutetaan
hätäkeskuslakia siten, että hätäkeskustietojärjestelmä ERICAsta siirretään
välttämättömät tiedot Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen muodostamaan rekisteriin,
jonka kautta ensihoitopalvelusta vastaavat sairaanhoitopiirit tai tulevaisuudessa
maakunnat saavat toiminnan suunnittelua ja kehittämistä varten sosiaali- ja
terveydenhuollon hätäilmoitusten tiedot käyttöönsä.
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Tietojen luovutus hätäkeskustietojärjestelmästä 
 
Esiselvityksessä todetaan, että ensihoitopalvelun ja sosiaalipäivystyksen järjestäjillä ja 
tuottajilla tulee olla mahdollisuus käyttää tietoja joustavasti oman toimintansa 
seuraamiseen, analysointiin ja kehittämiseen. Toiminnasta vastaavan organisaation 
tulee saada omaa toimintaansa koskevat tiedot sujuvasti käyttöön. Lisäksi koko 
sosiaali- ja terveydenhuollon päivystystoiminnan (ensihoito, sosiaalipäivystys, 
sairaalahoito jne.) ja siihen liittyvän hätäkeskustoiminnan toimintaketjun tietoja tulisi 
pystyä nykyistä paremmin analysoimaan ja yhteistyössä Hätäkeskuslaitoksen kanssa. 
Sosiaali- ja terveydenhuollon tietojen käyttötarkoituksen saattaminen vastaamaan 
nykytarpeita edellyttäisi, että säädettäisiin ensihoitopalvelun ja sosiaalipäivystyksen 
järjestäjille ja tuottajille mahdollisuus käyttää tietoja oman toimintansa seuraamiseen, 
analysointiin ja kehittämiseen sekä mahdollisuus koota koko maata koskevat tiedot 
yhteen valtakunnallisten analyysien tekemiseksi.  
 
Sen vuoksi olisi sosiaali- ja terveysministeriön kannalta olisi tärkeää, että 
hätäkeskustoimintaa koskeva laki mahdollistaisi hätäkeskustietojärjestelmän tietojen 
luovuttamisen Terveyden ja hyvinvoinnin laitokselle sen lakisääteisten tehtävien 
hoitamista varten.  Lisäksi ERICAan tallennettujen sosiaali- ja terveystoimen tietojen 
tulee olla laajasti toimialan käytössä. Tämä koskee ensihoitopalvelun yksiköiden ja 
laitteiston perustietoja, hälytys- ja toteumatietoja sekä sosiaali- ja terveydenhuollon 
tehtävien (ml. 116117:lle välitetyt tehtävät) käsittelytietoja riskiarviota tehdessä. Näiden 
uudistusten tarve on välitön, sillä KEJO-järjestelmän käyttöönoton käynnistyessä 
vuoden 2020 aikana tulee myös tietojen käyttöoikeuksien olla ajantasaiset. 
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon tietojen käyttötarkoituksen saattaminen vastaamaan 
nykytarpeita edellyttäisi, että säädettäisiin mahdollisuus saada hätäilmoitusten tiedoilla 
täydennettyjä seuranta-, laatu- ja prosessimittareita ja -raportteja käyttöönsä sekä 
mahdollisuus koota koko maata koskevat tiedot yhteen valtakunnallisten analyysien 
tekemiseksi. 
 
Hätäkeskustoimintaa koskevan lain 20 §:ssä säädetään nykyisin tietojen 
luovuttamisesta hätäkeskustietojärjestelmästä. Sen mukaan 
hätäkeskustietojärjestelmästä saadaan luovuttaa sisäministeriölle ja sosiaali- ja 
terveysministeriölle toiminnan suunnittelu- ja kehittämistehtäviä sekä valvontatehtäviä 
varten välttämättömät tiedot viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetussa laissa 
(621/1999) säädetyn salassapitovelvollisuuden estämättä. Vastaavasti saadaan 
luovuttaa aluehallintovirastolle valvontatehtäviä varten välttämättömät tiedot. 
Sosiaali- ja terveysministeriö esittää, että säännökseen tulisi lisätä, että 
hätäkeskustietojärjestelmästä luovutetaan edellä mainittujen tahojen lisäksi THL:lle 
välttämättömät sosiaali- ja terveydenhuollon toimialaan kuuluvien hätäilmoitusten 
tiedot suunnittelu-, johtamis- ja kehittämistehtävää varten. 
 
Samassa yhteydessä Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksesta annetun lain (668/2008) 5 
§:ään tulisi lisätä oikeus saada Hätäkeskuslaitokselta hätäkeskustietojärjestelmästä 
välttämättömät tiedot niiden toisiokäyttöä varten ja oikeus käsitellä tietoja. 
Hätäkeskusjärjestelmästä luovutettavat tiedot sisältäisivät sosiaali- ja terveydenhuollon 
hätäilmoituksia koskevat tiedot, hälytyksiä koskevat tiedot ja toteutumatiedot, 
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hätäkeskuslaitoksen tekemää tehtävänkäsittelyä ja riskinarviota koskevat tiedot sekä 
yksiköiden perustiedot.   
 
THL muodostaisi perusteella näistä tiedoista rekisterin pohjautuen lakiin Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksesta 668/2008. Sen kautta sairaanhoitopiirit saisivat tiedot 
käyttöönsä oman toimintansa johtamista, suunnittelua ja kehittämistä varten osana 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen lakisääteisiä tehtäviä. 
  
Nykyisen hätäkeskustoiminnasta annetun lain 20 §:n 3 momentin nojalla sosiaali- ja 
terveystoimen toimintayksiköltä vastaanotettu sosiaali- ja terveystoimen tieto voidaan 
luovuttaa sosiaali- ja terveysviranomaisen vastuulliselle rekisterinpitäjälle. Tämä ei 
kuitenkaan ole riittävä, koska säännös viittaa vain toimintayksiköltä vastaanotettuihin 
tietoihin, jotka eivät sisällä esimerkiksi hätäkeskuksen tehtävänkäsittely- ja 
riskinarviotietoja.   
 
Lopuksi 
 
Sosiaali- ja terveysministeriö kannattaa hätäkeskustietoiminnasta annetun lain 
uudistamishankkeen jatkamista ripeällä aikataululla, jotta lainsäädäntö saadaan 
muutettua tukemaan viranomaisten yhteiskäyttöisten tietojärjestelmien 
käyttöönottoa. Viranomaisten yhteisen kenttäjärjestelmän (KEJO) käyttöönotto 
ensihoitopalvelussa alkaa vaiheistetusti vuoden 2020 loppupuoliskolla. 
Hätäkeskustietojärjestelmään (ERICA) ja KEJOn tallennetut tiedot mahdollistavat 
ensihoitopalvelun kansallisen tietovarannon luomisen.  Ensihoitopalvelun kansallisen 
tietovarannon tarkoituksena on antaa ensihoitopalvelun järjestäjille, tuottajille, 
viranomaisille ja kansalaisille pääsy ensihoitopalvelussa syntyvään tietoon. 
Ensihoitopalvelussa syntyvää tietoa tarvitaan sairaanhoitopiireissä tiedolla 
johtamisessa ja ensihoidon palvelutasopäätöksen toteutumisen seurannassa, 
palveluntuottajat tarvitsevat laskutustietoa ja toiminnan seurannan tietoa, 
viranomaiset tietoa oman ohjaus- ja valvontatehtävänsä toteuttamiseen ja kansalaiset 
ensihoitopalvelun tuottavuuden, tehokkuuden ja vaikuttavuuden seuraamiseksi. 
 
 
 
 
Kansliapäällikkö   Kirsi Varhila 
 
 
 
Hallitusneuvos  Anne Ilkka 
 

 
 

 



Asiakirjan sähköinen allekirjoitus
Elektronisk underskrift av dokument
Electronic signature of a document

Asia / Sak / Case:
VN/1875/2020
VN; SM;n lausuntopyyntö, hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamistarpeen

esiselvityshanke

Asiakirja / Dokument / Document:
VN/1875/2020-STM-4
Sosiaali- ja terveysministeriön lausunto hätäkeskustoiminnasta annetun lain

uudistamistarpeen esiselvityshankkeen raport

Allekirjoitukset / Underskrifter / Signatures:

Allekirjoittaja
Undertecknare
Signed by

Allekirjoituspäivämäärä
Datum för underskrift
Date ofsignature

Varmenteen myöntäjä
Certifikatutfärdare
Certificate issued by

Ilkka Anne 91207345D 2020-04-29T18:43:27 C=FI, O=Vaestorekisterikeskus
CA,
OU=Organisaatiovarmenteet,
CN=VRK CA for Organisational
Certificates -G3\
OK

Varhila Kirsi 91186643L 2020-04-29T18:57:01 C=FI, O=Vaestorekisterikeskus
CA,
OU=Organisaatiovarmenteet,
CN=VRK CA for Qualified
Certificates -G2\
OK

Sähköinen varmennetieto / Elektronisk certifikatuppgift/ Electronic certificate information:
79406ad362be95ae4ec2cf941443cab6


